
  

1 
 

º

 

 

 

 

 

APOSTILA Nº.  002/2025  

 

Concede Enquadramento à Servidor Municipal. 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 84º inciso 

IV, Estatuto dos Servidores Públicos criado pela Lei 

Municipal nº 983 de 01 de abril de 2016. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE 

MORAES, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - ENQUADRAR o(a) servidor(a) 

LUCIANO DE CARVALHO BRAGA, matrícula 

nº 4658, pela conclusão de Curso de Pós Graduação 

Lato Sensu em SEGURANÇA PÚBLICA, com 

vencimentos mensais de 15% de adicional por 

conclusão de curso. 

Art. 2º - Esta Apostila retroagirá a 01 de janeiro de 

2025, produzindo efeitos legais a partir desta data.    

 

Trajano de Moraes, 13 de fevereiro de 2025. 

                                                                                     

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

APOSTILA Nº.  003/2025 

  

Concede Enquadramento à Servidor Municipal. 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 84º inciso 

IV, Estatuto dos Servidores Públicos criado pela Lei 

Municipal nº 983 de 01 de abril de 2016. 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE 

MORAES, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - ENQUADRAR o(a) servidor(a) 

THATIANA LATINI GIROLAMY KIMUS 

FARIA, matrícula nº 4570, pela conclusão de 

Curso de Pós Graduação Lato Sensu em 

Especialização intitulado NEUROPSICOLOGIA, 

com vencimentos mensais de 15% de adicional por 

conclusão de curso. 

Art. 2º - Esta Apostila retroagirá a 01 de janeiro de 

2025, produzindo efeitos legais a partir desta data. 
    

Trajano de Moraes, 13 de fevereiro de 2025. 
                                                                                     

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

APOSTILA Nº.  004/2025 

 

Concede Enquadramento à Servidor Municipal. 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 84º inciso 

IV, Estatuto dos Servidores Públicos criado pela Lei 

Municipal nº 983 de 01 de abril de 2016. 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE 

MORAES, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - ENQUADRAR o(a) servidor(a) 

ROSIANE CASTELANI AVILA, matrícula nº 

4340, pela conclusão de Curso Superior de 

TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS 

HUMANOS, com vencimentos mensais de 10% de 

adicional por conclusão de curso. 

Art. 2º - Esta Apostila retroagirá a 01 de janeiro de 

2024, produzindo efeitos legais a partir desta data.   

  

Trajano de Moraes, 13 de fevereiro de 2025. 
                                                                                     

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 01/2025 

 

1- PROCESSO Nº 506/2023 

2- CONTRATANTE: Fundo Municipal De Saúde 

De Trajano De Moraes 

3- CONTRATADO: Farmácia Saúde De Macuco 

Ltda, CNPJ N° 45.182.811/0001-99 

4- OBJETO: Aquisição De Medicamentos De 

Ordem Judicial E Cadastros  

5 - VALOR DO CONTRATO: R$ 110.000,00 

(cento e dez mil reais) 

6- PRAZO: 4 (quatro) meses 

7- ASSINATURA: 31/01/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: Sonia Regina D. 

Silva, mat:4342 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

2 
 

º

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 02/2025 

 

1- PROCESSO Nº1475/2023 

2- CONTRATANTE: Fundo Municipal De Saúde 

De Trajano De Moraes 

3- CONTRATADO: FARMAMED COMERCIO 

DE MEDICAMENTOS LTDA, 

CNPJ N° 37.714.493/0001-31 

4- OBJETO: Aquisição De Medicamentos para 

pacientes crônicos e Ordens Judiciais 

5 - VALOR DO CONTRATO: R$ 31.070,38 (trinta 

e um mil e setenta reais e trinta e oito centavos.) 

6- PRAZO: 4 (quatro) meses 

7- ASSINATURA: 31/01/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: Sonia Regina D. 

Silva, mat:4342 

 

EXTRATO DE CONTRATO 03/2025 

 

1- PROCESSO Nº1475/2024 

2- CONTRATANTE: Fundo Municipal De Saúde 

De Trajano De Moraes 

3- CONTRATADO: Drogaria Lutterbach Pinheiro, 

CNPJ N° 03.093.255/0001-34 

4- OBJETO: Aquisição De Medicamentos para 

pacientes crônicos e Ordens Judiciais 

5 - VALOR DO CONTRATO: R$ 52.177,98 

(cinquenta e dois mil cento e setenta e sete reais e 

noventa e oito centavos) 

6- PRAZO: 4 (quatro) meses 

7- ASSINATURA: 31/01/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: Sonia Regina D. 

Silva, mat:4342 

 

EXTRATO DE CONTRATO 04/2025 

 

1- PROCESSO Nº1475/2024 

2- CONTRATANTE: Fundo Municipal De Saúde 

De Trajano De Moraes 

3- CONTRATADO: EREFARMA PRODUTOS 

PARA SAÚDE LTDA, 

CNPJ N° 15.439.366/0001-39  

4- OBJETO: Aquisição De Medicamentos para 

pacientes crônicos e Ordens Judiciais 

 

 

 

 

 

 

5 - VALOR DO CONTRATO: R$10.314,25 (dez mil 

trezentos e quatorze reais e vinte e cinco centavos.) 

6- PRAZO: 4 (quatro) meses 

7- ASSINATURA: 31/01/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: Sonia Regina D. 

Silva, mat:4342 

 

EXTRATO DE CONTRATO 05/2025 

 

1- PROCESSO Nº1475/2024 

2- CONTRATANTE: Fundo Municipal De Saúde 

De Trajano De Moraes 

3- CONTRATADO: ALÍRIA MEDICAMENTOS 

ESPECIAIS LTDA, 

CNPJ N° 47.848.127/0001-29 

4- OBJETO: Aquisição De Medicamentos para 

pacientes crônicos e Ordens Judiciais 

5 - VALOR DO CONTRATO: R$ 3.624,00 (três 

mil seiscentos e vinte e quatro reais).  

6- PRAZO: 4 (quatro) meses 

7- ASSINATURA: 31/01/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: Sonia Regina D. 

Silva, mat:4342 

 

EXTRATO DE CONTRATO 06/2025 

 

1- PROCESSO Nº1475/2024 

2- CONTRATANTE: Fundo Municipal De Saúde 

De Trajano De Moraes 

3- CONTRATADO: PORTO FARMA 

FARMÁCIA E PERFUME LTDA ME, 

CNPJ N° 13.035.041/0003-27 

4- OBJETO: Aquisição De Medicamentos para 

pacientes crônicos e Ordens Judiciais 

5 - VALOR DO CONTRATO: R$ 2.878,99 (dois 

mil oitocentos e setenta e oito reais e noventa e 

nove centavos).  

6- PRAZO: 4 (quatro) meses 

7- ASSINATURA: 31/01/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: Sonia Regina D. 

Silva, mat:4342 

 

 



  

3 
 

º

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 001/2025 

 

Considerando o disposto no Art. 17, § 1º e § 2º da 

Lei Municipal nº 1196 de 09 de dezembro de 2020; 

Considerando a decisão da plenária do Conselho 

Municipal de Educação, em reunião realizada no 

dia 03 de fevereiro de 2025; 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas 

atribuições e em cumprimento a legislação vigente, 

HOMOLOGA o Parecer CME nº 001/2025 de 03 

de fevereiro de 2025, que aprova e institui o 

Calendário Escolar para o ano letivo de 2025. 

 

Trajano de Moraes, 12 de fevereiro de 2025. 

 

Lia Márcia Matoso dos Santos 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria - 007/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARECER CME Nº 001/2025 

 

APROVADO EM 03 /02/ 2025 

Assunto: Calendário Escolar do ano letivo de 2025 

Interessado: Conselho Municipal de Educação 

Deliberação da Plenária 

O Conselho Municipal de Educação no uso de suas 

atribuições conforme regimento interno e inciso XII 

do Art. 17 da Lei Municipal no 1196 de 09 de 

dezembro de 2020, declara parecer favorável à 

proposição das alterações do Calendário Escolar do 

ano letivo de 2025 em referência, tendo em vista a 

deliberação e votação dos conselheiros em reunião 

extraordinária realizada no dia 03 de fevereiro de 

2025no qual foi aprovado por unanimidade. 

 

Presentes os Conselheiros: 

Julia Wenderoscky Ximenes Riguete 

Eliandro Garcia 

Lenina Machado 

Silvana da Silva Fonseca 

Aquene da Silva Tardin Moraes (online) 

Rosevany Viana da Rocha 

Nilo Pereira Peçanha 

Maria de Lordes Bueno Lemgruber 

Trajano de Moraes, 03 de fevereiro de 2025 

 

Rosevany Viana da Rocha 

Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

4 
 

º

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-13T16:52:36-0300




